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1. Falënderimi – “Lëvdoni Zotin. Kremtoni Zotin, sepse ai është i mirë; dashuria e tij 
vazhdon përjetë” (Psalmet 106:1). Kur falënderojmë, ne e pranojmë dhuratën që 
kemi marrë. Falënderimi e mbush zemrën me gëzim. Dhe nga një zemër e gëzuar 
rrjedh mirësia dhe butësia. 

2. Të gjitha për Zotin – “Dhe çfarëdo që të bëni, qoftë me fjalë apo me vepër, bëjeni 
të gjitha në emër të Zotit Jezus, duke falënderuar Perëndinë Atë nëpërmjet tij” 
(Kolosianët 3:17). Nëse Zoti është fokusi ynë, ne do të kemi vendosmërinë e 
brendshme për të bërë një punë të mirë në çdo gjë që duhet të realizojmë. 

3. I bekuar – “Lum ai që kujdeset për të dobëtin; Zoti e çliron në kohë fatkeqësie” 
(Psalmet 41:1). Zot, të lutem hapi sytë e mi për të parë ata që kanë nevojë për 
ndihmën time sot dhe më lejo t'u përcjell atyre mirësinë Tënde. 

4. Për të ndarë – “Në kohën e tanishme, bollëku juaj do të furnizojë atë që ata kanë 
nevojë, në mënyrë që bollëku i tyre të furnizojë atë që ju nevojitet. Atëherë do të ketë 
barazi” (2 Korintasve 8:14). Perëndia kujdeset për ne dhe dëshiron të forcojë 
marrëdhëniet ashtu siç kujdesemi ne për të tjerët. 

5. Kënaqësia – “Kënaqu te Zoti dhe Ai do të të plotësojë dëshirat e zemrës sate” 
(Psalmet 37:4). Kur ne burrat kërkojmë përmbushjen tonë në çdo gjë tjetër përveç se 
gëzimit të Zotit, do të zhgënjehemi madje edhe në marrëdhënien më intime të 
martesës. 

6. Aftësia dalluese – “Jepi, pra, shërbëtorit tënd një zemër të zgjuar për të qeverisur 
popullin tënd dhe për të dalluar të drejtën nga e gabuara” (1 Mbretërve 3:9). Ndërsa 
Solomoni e kërkonte Zotin dhe sundonte me aftësi dalluese, populli i Perëndisë ishte 
vërtet i bekuar. Jini të përulur dhe kërkoni mençurinë hyjnore për ta udhëhequr 
familjen tuaj me aftësi dalluese të vërtetë. 

7. Vendosni – “Jini të kujdesshëm; qëndroni të patundur në besim; jini burra me 
guxim; Bëhu i fortë. Bëni gjithçka me dashuri” (1 Kor. 16:13). Disa e kanë quajtur 
këtë këshillë: "Jini-Qëndroni-Jini-Bëhu-Bëni!" Është e vërtetë se përpara se të mund 
të bëjmë vullnetin e Zotit, ne duhet të jemi dishepujt e Tij dhe të dëgjojmë Fjalën e 
Tij. Vendosni në zemrën tuaj sot që të jeni një burrë i tillë. 

8. Koha – “Për çdo gjë ka një kohë dhe një stinë për çdo veprimtari nën qiell” 
(Predikuesi 3:1-3). Lëreni Zotin t'ju mësojë durimin dhe vetëkontrollin. Bëhuni një 
burrë që i kushton vëmendje zërit të vogël të Shpirtit të Perëndisë dhe që ecën në 
rrugën dhe kohën e Tij. 

9. Këshillë – “Fjala e Krishtit banoftë në ju me bollëk, ndërsa mësoni dhe këshilloni 
njëri-tjetrin me gjithë urtësi” (Kol. 3:16). Si vëllezër në Krishtin, ne jemi përgjegjës për 
njëri-tjetrin. Bëhu njeri i Fjalës dhe ec me Perëndinë. Dëshmoni përvojat tuaja me 
Krishtin dhe inkurajoni miqtë tuaj që ta kërkojnë Atë së pari. 

10. Qafëfortë – “'Njeriu që fortëson qafën kur qortohet, do të thyhet papritmas pa 
tjetër.' (Fjalët e Urta 29:1). Tek Veprat e Apostujve 7, Stefani i quajti krerët hebrenj 



kokëfortë, sepse ata gjithmonë i rezistonin Frymës së Perëndisë. Fundi i tyre ishte 
shkatërrimi. Jini të ndjeshëm kur ju qortoni. Zoti u jep hir të përulurve. 

11. Abuzimi – “Unë e urrej divorcin, thotë Zoti, Perëndia i Izraelit, dhe urrej një njeri 
që mbulohet me dhunë dhe me rrobën e tij” (Malakia 2:16). Që nga vjeshta, princi i 
kësaj bote përpiqet të shkatërrojë planin e Perëndisë në martesë dhe në familje. 
Burra, jini vigjilentë dhe pranoni rolin tuaj për ta dashur gruan tuaj ashtu siç e do 
Krishti Kishën. 

12. Epshi – “…'tradhtarë, kokëshkretë, fodullë, dëfrimdashës më fort se 
perëndidashës,' (2 Timoteut 3:4). Ne po jetojmë në "kohë të tmerrshme" për të cilat 
flet Bibla. Veset më të zakonshme të ditëve tona janë abuzimi me drogën, 
prostitucioni dhe vetëkënaqja. Por sa për ju, vazhdoni të kërkoni më parë Zotin dhe 
do të jeni në gjendje t'i rezistoni sulmit të së keqes. 

13. Kërkoni drejtësi – “Na rrahën publikisht pa gjyq…dhe tani duan të na heqin 
qafe qetësisht? Jo, le të vijnë vetë e të na nxjerrin jashtë” (Veprat e Apostujve 
16:37). Pali u rrah dhe u burgos për shkak të Ungjillit. Por ai i dinte të drejtat e tij 
ligjore. Me rritjen e persekutimit, informohuni. Ngrihuni kundër abuzimit arbitrar të 
pushtetit. 

14. Kundërshtojuni të ligut – “Nënshtrojuni, pra, Zotit. Kundërshtoni djallin dhe ai 
do të ikë prej jush” (Jakobi 4:7). Vetëm Zoti ka fuqinë për të mposhtur Satanin. 
Prandaj, nënshtrojuni Zotit me besim të përulur dhe lëreni Atë të veprojë nëpërmjet 
jush. Ju do të përjetoni fuqinë e Tij, do të bëheni të përsosur në dobësi dhe do të 
keni fitore mbi mëkatin. 

15. Largohu nga pasionet – “Ik nga dëshirat e liga të rinisë dhe ndiq drejtësinë, 
besimin, dashurinë dhe paqen bashkë me ata që thërrasin Zotin” (2 Timoteut 2:22). 
Prirja juaj e brendshme dhe marrëdhëniet tuaja ndikojnë në zgjedhjet tuaja. 
Rezistoni dhe ikni nga nxitja e hormoneve dhe oreksit tuaj. Bashkohuni me ata që 
kërkojnë standardet e Perëndisë. 

16. Merre trashëgiminë tënde - O Zot, ti më ke dhënë një trashëgimi të 
mrekullueshme në Krishtin. Ti je pjesa ime - gjithçka ime në të gjitha. Unë kam 
gjithçka që kam nevojë në Ty. Faleminderit, Zot, që për shkak të bashkimit tim me 
Krishtin, tani kam marrë një trashëgimi të lavdishme. Më bëj të jetoj për lavdinë 
tënde. (Efesianët 1: 11,12) 
 
17. Dëshmia e trashëgimisë sate - Faleminderit, Zot, që më ke dhënë trashëgiminë 
time përpara duke më dhënë jetën Tënde nëpërmjet Shpirtit të Shenjtë të bekuar. Në 
momentin që besova në Zotin Jezu Krisht, u bëra një shpirt me Ty. Prandaj, tani jam 
i sigurt. Shpirti juaj brenda meje më jep siguri për jetën e përjetshme. (Efesianët 1: 
13,14) 
 
18. Zbulesa - I dashur Zot, faleminderit që më ke dhënë Frymën Tënde në mënyrë 
që të mund të të njoh dhe të të bëj të njohur. Unë kërkoj që Ti të më japësh Shpirtin 
e urtësisë dhe të zbulesës në njohjen e Krishtit, në mënyrë që të mund të njoh rrugët 
e Tua. Unë kam besim te ti që të më bësh të ushtroj mençuri hyjnore në gjithçka që 
them dhe bëj. (Efesianët 1:17) 



19. Shenjat - I dashur Jezus, e kam kaq të vështirë të besoj Ty. Ndonjëherë mendoj 
se kam nevojë për një shenjë që të më qetësojë, por tani e kuptoj se tashmë kam 
shenjën më të madhe nga të gjitha - vdekjen dhe ringjalljen tënde. Kryqi tregon se je 
plot dashuri, dhe ringjallja tregon se je i gjithëpushtetshëm. Kjo më mjafton! (Mateu 
12: 39,40) 
 
20. Rruga e Zotit - I dashur Zot, e kuptoj se po shkoja në drejtimin e gabuar. 
Faleminderit për qortimet e jetës. Ti më tregove gabimin e rrugëve të mia. Prandaj, 
pendohem. Unë kthehem nga rrugët e mia të vjetra te Ti, rruga e gjallë. Më mbush 
me Frymë dhe më bëj të dëgjoj fjalët e tua. Unë dua të eci në rrugën e duhur. (Fjalët 
e Urta 1:23)  
 

21. I bekuar – “Lum ai njeri që kënaqet me ligjin e Zotit dhe mediton rreth tij ditë e 
natë… çdo gjë që bën ka mbarësi” (Psalmi 1:1-3). Lutuni sot që Zoti ynë i 
Plotfuqishëm t'ju ndihmojë të bëheni një njeri i tillë. 
 
22. Ec me Perëndinë – Është shkruar për Enokun, atin e Metuselahut: “Enoku eci 
me Perëndinë”. (Zanafilla 5:22) Lutuni që Perëndia t'ju japë hirin për ta jetuar jetën 
tuaj në atë mënyrë që të mund të thuhet e njëjta gjë për ju. 
  
23. Rritja shpirtërore – A dyshoni ndonjëherë se ka ndonjë rritje të vërtetë 
shpirtërore aty ku jeni duke punuar? Nëse po, mos u shqetësoni. Në vend të kësaj, 
falënderoni Zotin që Ai do të kujdeset për të korrat sipas mençurisë dhe kohës së Tij. 
“Perëndia i bën gjërat të rriten” (1 Korintasve 3:7). 
  
24. I lirë për të ftuar – Si ndjekës i Krishtit, ju jeni të lirë të ftoni njerëz të tjerë së 
bashku me ju në rrugën tuaj për në parajsë. Lutuni që shumë të tjerë ta gjejnë Jezu 
Krishtin si shëlbuesin e tyre dhe të trashëgojnë jetën e përjetshme për shkak të 
dëshmisë suaj me fjalë dhe vepra. (Gjoni 6:47) 
 
25. Përfundimi i mirë – “Kam luftuar luftën e mirë, e kam mbaruar garën, kam 
mbajtur besimin…” (2 Timoteut 4:7). Në një garë është fundi që ka rëndësi. Jo ajo që 
keni apo çfarë dini apo çfarë bëni, por kush jeni është vendimtare. A jeni një 
dishepull i Krishtit që lufton luftën e mirë? Lutuni për të përfunduar si Apostulli Pal. 
Mbaje besimin. 
 
26. Dashuria – “Por fryti i Frymës është dashuria” (Galatasve 5:22). Cilësia e 
dashurisë së Perëndisë tregohet më së miri në kryq. Atje Ai dha birin e Tij të vetëm, 
Jezu Krishtin, për mëkatin e botës. Fryma e Shenjtë dëshiron të rrisë të njëjtën 
dashuri vetëmohuese në zemrën time dhe tuajën. Le të dorëzojmë egocentrizmin 
tonë dhe ta lejojmë Atë të sundojë. 
 
27. Gëzimi – “Por fryti i Frymës është… gëzimi” (Galatasve 5:22). Kur dashuria e 
Perëndisë të sundojë në zemrat tona, ne do të habitemi nga gëzimi. Ashtu si 
dashuria, ajo është një dhuratë e Frymës dhe përcaktuese e jetës. Ndërsa i 
dorëzohemi Krishtit, Fryma e Tij mbjell në ne gëzim të vërtetë. Falënderoni Zotin për 
këtë dhuratë të mahnitshme që tejkalon çdo problem dhe rrethanë të pafavorshme. 
 
28. Paqja – “Por fryti i Frymës është…paqja” (Galatasve 5:22). Kur Fryma e 
Perëndisë sundon në zemrat tona, ne përjetojmë paqe dhe harmoni. Mëkatet tona 



janë falur për shkak të veprës shëlbuese të Krishtit në kryq. Jeta jonë është e sigurt 
sepse jemi bërë fëmijë të Perëndisë. Lutuni për të ndarë dashurinë e Perëndisë dhe 
për të qenë paqebërës. 
 
29. Durimi – “Por fryti i Frymës është...durimi” (Galatasve 5:22). Kjo është një nga 
tiparet e karakterit që shumicës prej nesh si burra u mungon. Përfshin vendosmërinë 
për të pritur madje edhe kur është nën presion. Lutuni që Fryma e Shenjtë të 
pastrojë modelet tuaja të mendimit dhe të mbajë nën kontroll impulset tuaja, në 
mënyrë që të mund të dalloni kohën dhe vullnetin e Tij. 
 
30. Mirësia – “Por fryti i Frymës është…mirësia” (Galatasve 5:22). Cilësia e 
marrëdhënies sonë me Perëndinë reflektohet në mënyrën se si ne lidhemi me 
njerëzit e tjerë. Zoti eshte dashuri. Ai dëshiron ta dojë bashkëshortin, familjen dhe të 
tjerët nëpërmjet jush. Lutuni që të jeni të ndjeshëm dhe të aftë të identifikoheni me 
nevojën e të tjerëve dhe të shprehni mirësi të vërtetë. 
 

31. Mirësia – “'Feja e pastër dhe pa njollë përpara Perëndisë dhe Atit është kjo: të 
vizitosh jetimët dhe të vejat në pikëllimet e tyre. (Jakobi 1:27). Kur lufta ose vdekja 
ua grabit fëmijët nga baballarët ose gratë nga burrat e tyre, ata bëhen të pambrojtur 
ndaj abuzimit. Bëhu një njeri që praktikon fenë e pastër. Kërkoni mënyra për të 
treguar mirësi ndaj tyre. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 


